УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от  08.11.2021 г.  № 145-О

О внесении дополнений и изменений в приказ от 08.10.2021 г.  № 122– О

«Об организации мероприятий направленных на формирование и

оценку  функциональной грамотности обучающихся»

В целях повышения качества образования и обеспечения вхождения

Российской Федерации в число десяти ведущих стран мира  по качеству

общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Дополнить п. 4.3 приказа № 122-О от 08.10.2021 г. «Об организации

мероприятий направленных на формирование и оценку  функциональной

грамотности обучающихся»    словами следующего содержания

«Руководителям общеобразовательных организаций   назначить лиц

ответственных за координацию деятельности по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся в образовательной организации»

. Сведения об ответственных лицах необходимо направить в управление

образования и молодежной политики на адрес электронной почты до 12

ноября 2021г.

2. Внести изменения в приложение 2 приказа № 122-О от 08.10.2021 г. «Об

организации мероприятий направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся», изложив его в новой редакции.

И.о. Руководителя

 управления образования                                          А.Г. Коллегова

Приложение № 2

  к приказу управления образования

От  08.11.2021 № 145-О

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной  грамотности обучающихся  общеобразовательных

организаций Соболевского МР на 2021-2022 учебный год

Цель: Создать условия для реализации Плана мероприятий по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:

1 Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования

функциональной грамотности обучающихся;

2. Выявить затруднения  и проблемы в ходе реализации Плана;

3.Повысить квалификацию педагогических кадров при формировании

функциональной грамотности обучающихся;

4.Провести диагностику сформированности функциональной грамотности

обучающихся;

5.Обеспечить внедрение информационных интернет ресурсов.

 Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок

исполнени

я

Ожидаемые

результаты

реализации

мероприятий

ответственны

е

1. Организационное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной

грамотности обучающихся

1.1

.

Разработка и

утверждение планов

мероприятий ,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательны

х организаций, на

2021-2022 учебный

год на

муниципальном

уровне и уровне

образовательных

организаций

Управление

образования и

молодежной

политики

До

15.10.2021г

.

Разработаны и

утверждены

муниципальный и

школьные планы

мероприятий ,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

общеобразовательны

х организаций  на

2021-2022 учебный

год

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

1.2 Формирование

организационной

структуры по

Управление

образования и

молодежной

До

15.10.2021г

В муниципалитете

определены

муниципальные

Начальник

отдела

управления

реализации плана

мероприятий

политики,

МОКУ

«Соболевская

средняя школа»

координаторы,

ответственные за

формирование

функциональной

грамотности,

опорная школа

образования,

директора

школ

1.3 Проведение

инструктивного

совещания с

руководителями и

заместителями

руководителей

общеобразовательны

х организаций  по

вопросам

организации работы

ОО по повышению

функциональной

грамотности

обучающихся ОО

Управление

образования и

молодежной

политики

До

20.10.2021г

Сформирован

единый алгоритм

организационно-

методического

сопровождения

формирования

функциональной

грамотности

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

1.4 Проведение

родительских

собраний по

вопросам

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

Образовательны

е организации

В течение

2021-2022

учебного

года

Родители

обучающихся

ознакомлены с

вопросами

функциональной

грамотности

Директора

школ

1.5 Проведение и

участие в

просветительских и

обучающих

мероприятиях по

финансовой

грамотности в

различных форматах

Управление

образования и

молодежной

политики

В течение

2021-2022

учебного

года

Проведено не менее

двух мероприятий.

Образовательные

организации

приняли участие в

региональных

мероприятиях

Начальник

отдела

управления

образования

1.6 Формирование

муниципальной базы

данных учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности, и

обучающихся  8-9

классов

Управление

образования и

молодежной

политики и ОО

До

15.10.2021г

.

Сформирована база

данных учителей и

обучающихся,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности, и

обучающихся  8-9

классов

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

2. Методическое сопровождение педагогов по вопросам функциональной грамотности

обучающихся

2.1

.

Участие педагогов в

вебинарах,

методических

совещаниях по

вопросам по

вопросам внедрения

в учебный процесс

банка заданий для

оценки

функциональной

грамотности

формирования

функциональной

грамотности

Управление

образования и

молодежной

политики и ОО

В течение

учебного

года

Участники

ознакомлены с

вариантами

включения заданий

для оценки

функциональной

грамотности в

учебные занятия ,

мастер классы

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

2.2

.

Участие педагогов в

региональных и

муниципальных

конкурсных

мероприятиях ,

направленных на

формирование

финансовой

грамотности детей и

молодежи

Управление

образования и

молодежной

политики и ОО

В течение

учебного

года

Проведено не менее

двух мероприятий.

Образовательные

организации

приняли участие в

региональных

мероприятиях

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

2.3

.

Ведение разделов по

функциональной

грамотности на

сайтах управления

образования и ОО

Управление

образования и

молодежной

политики и ОО

До

01.11.2021г

.

Действующий

информационно

методический ресурс

по вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

2.4

.

Посещение и анализ

учебных занятий в

целях оценки

подходов  к

проектированию

метопредметного

содержания и

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

Управление

образования и

молодежной

политики и

администрация

ОО

По

отдельном

у графику

Аналитическая

справка

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

3. Повышение квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся

3.1

.

Повышение

квалификации

педагогических

работников по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

Образовательны

е организации

Апрель

2022 года

Отчет о количестве

педагогов,

прошедших

повышение

квалификации по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

Директора

школ

3.2

.

Обмен опытом

педагогических

работников по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

Управление

образования и

молодежной

политики и ОО

В течение

года

В рамках проведения

педагогических

советов проведен

анализ  мероприятий

по функциональной

грамотности

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

4. Оценка функциональной грамотности обучающихся

4.1

.

Проведение

контрольных

диагностических

работ по

направлениям

функциональной

грамотности

Образовательны

е организации

В течение

года

Проведены КДР по

различным

направлениям

функциональной

грамотности

Директора

школ

4.2

.

Анализ результатов

государственной

итоговой аттестации

по образовательным

программам

основного общего

образования

Управление

образования и

молодежной

политики и ОО

До

15.10.2021г

.

Аналитическая

справка

Начальник

отдела

управления

образования,

директора

школ

4.3

.

Участие

обучающихся в

конкурсных

мероприятиях

(олимпиады и т.д.)

Управление

образования и

молодежной

политики и ОО

В течение

года

Проведено не менее

двух мероприятий.

Образовательные

организации

приняли участие в

региональных

мероприятиях

Директора

школ